

**FILÓ LICENCIAMENTO DE SOFTWARE S.A.**

C.N.P.J. Nº 13.509.469/0001-00

Demonstrações Contábeis

Balancete em - (Valores expressos em Reais)		Demonstração do Resultado - (Valores expressos em Reais)		Demonstração dos Fluxos de Caixa - (Valores expressos em Reais)		
	31/12/2018	31/12/2017			31/12/2018	31/12/2017
<b>Ativo</b>	<b>2.038.215</b>	<b>2.054.408</b>	Receitas de Serviços		23.774	-
Ativo Circulante			Impostos sobre Receitas de Serviços		(4.271)	-
Caixa e Equivalente de Caixa	1.826.387	1.992.712	Receitas Líquidas		19.503	-
Contas a Receber	3.776	61.696	<b>Custos dos Serviços Prestados</b>		<b>(799.635)</b>	<b>(422.870)</b>
Outras Contas a Receber	199.898	161.696	Lucro Bruto		(780.132)	(422.870)
Despesas Antecipadas	8.155	-	Despesas e Receitas Operacionais		(96.062)	(987.341)
Ativo Não Circulante			Comerciais		(59.062)	(14.754)
Imobilizado	38.490	13.148	Salários e Encargos		(727.698)	(193.791)
Intangível	578.551	656.158	Administrativas		(1.803.278)	(753.273)
Total Ativo	<b>2.655.256</b>	<b>2.723.714</b>	Receitas Financeiras		138.902	2.003
			Despesas Financeiras		(12.528)	(6.118)
Passivo			Depreciação e Amortização Administrativas		(121.357)	(1.727)
Passivo Circulante			Despesas tributárias		(20.009)	(19.680)
Fornecedores	67.169	29.240	Outras Receitas / Despesas		(74.406)	-
Obrigações Tributárias e Previdenciárias	29.901	32.581	<b>Resultado antes do IR e CS</b>		<b>(3.459.568)</b>	<b>(1.410.211)</b>
Obrigações Trabalhistas	56.475	20.736	Imposto de Renda		-	(345)
Contas a Pagar	60.227	20.000	Contribuição Social		-	(207)
Passivo Não Circulante			<b>Resultado do Período</b>		<b>(3.459.568)</b>	<b>(1.410.764)</b>
Conta Corrente Sócios	-	1.283.068				
Adiantamento Futuro para Aumento de Capital	-	2.424.000	<b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido do Período</b>			
Patrimônio Líquido			(Valores expressos em Reais)			
Capital Social	2.441.583	(1.085.917)	Capital Social			
Prejuízos Acumulados	(3.760.455)	(2.349.691)	Integralizado			
Resultado Ano	(3.459.568)	(1.410.764)	Integralizar			
Total Passivo e Patrimônio Líquido	<b>2.655.256</b>	<b>2.723.714</b>	Saldo em 31/12/2016	2.924.538	(250.000)	(324.847)
			Lucro do período	-	(1.410.764)	(1.410.764)
			Saldo em 31/12/2017	2.924.538	(250.000)	(3.760.455)
			Aumento de Capital	6.987.068	-	6.987.068
			Prejuízo do período	-	(3.459.568)	(3.459.568)
			Saldo em 31/12/2018	9.911.606	(250.000)	(2.220.023)
			Prejuízo do período	-	(3.459.568)	(3.459.568)
			Saldo em 31/12/2019	6.987.068	(250.000)	(7.220.023)

**FILÓ LICENCIAMENTO DE SOFTWARE S.A.**  
C.N.P.J. Nº 13.509.469/0001-00  
Demonstrações Contábeis

Balancete em - (Valores expressos em Reais)		Demonstração dos Fluxos de Caixa - (Valores expressos em Reais)	
	31/12/2019	31/12/2018	
<b>Ativo</b>	<b>1.641.804</b>	<b>2.038.215</b>	Caixa proveniente das operações
Ativo Circulante			Lucro ou Prejuízo do período
Caixa e Equivalente de Caixa	1.344.986	1.826.387	Ajustes não relacionados a caixa
Contas a Receber	50.612	3.776	Depreciação e amortização
Outras Contas a Receber	241.150	199.898	<b>Ajustes de</b>
Despesas Antecipadas	5.046	8.155	(Aumento) Diminuição de caixa no Ativo
Ativo Não Circulante	<b>847.929</b>	<b>617.041</b>	Contas a receber
Imobilizado	70.450	38.490	Outras Contas a receber
Intangível	777.479	578.551	Despesas Antecipadas
Total Ativo	<b>2.489.732</b>	<b>2.655.256</b>	Aumento (Diminuição) de caixa no Passivo
			Fornecedores
			Obrigações Tributárias
			Obrigações Sociais
			Contas a Pagar
			Prejuízos Acumulados
			Resultado Ano
			Total Passivo e Patrimônio Líquido

**Logos Participações S.A.**

CNPJ/MF 62.656.772/0001-33

Relatório de Administração

Senhores Acionistas: Em cumprimento às obrigações legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018.

Balancete Patrimonial em 2019 e 2018 (Em reais)		Demonstração do Fluxo de Caixa em 2019 e 2018 (Em reais)	
	2019	2018	
<b>Ativo</b>	<b>9.548.600,90</b>	<b>11.377.946,83</b>	Atividades operacionais:
Circulante			Lucro líquido do exercício
Caixa e equivalentes de caixa	54.619,87	44.960,90	Ajuste de exercícios
Impostos a recuperar	1.442,52	1.442,52	Resultado de equivalência patrimonial
Demais contas a receber	9.604.663,29	11.425.513,43	Depreciações e amortizações
Partes relacionadas			<b>(1.340.000,18)</b>
			<b>8.770.614,84</b>
			(Aumento) Redução de ativos
			Contas a receber
			Impostos a recuperar
			Partes relacionadas
			Depósitos judiciais
			Demais contas a receber
			<b>(1.314.909,90)</b>
			<b>9.551.017,09</b>
			Aumento (Redução) de passivos
			Fornecedores
			Obrigações tributárias
			Obrigações sociais
			Demais contas a pagar
			<b>(838.864,05)</b>
			<b>(1.077.591,32)</b>
			<b>8.770.614,84</b>
			Caixa líquido (aplicado) proveniente de atividades operacionais
			Atividades de investimentos:
			Imobilizado
			Compra de ações Logos Tecnom
			Caixa líquido (aplicado) proveniente de atividades de investimentos
			Atividades de financiamentos:
			Distribuição de dividendos
			Caixa líquido (aplicado) proveniente de atividades de financiamentos
			Aumento ou redução líquido em disponibilidade
			<b>(1.829.345,93)</b>
			<b>1.244.040,59</b>
			Disponibilizações nas disponibilidades líquidas
			Saldo no início do exercício
			Saldo no final do exercício
			Aumento ou redução do líquido em disponibilidades
			<b>(1.829.345,93)</b>
			<b>1.244.040,59</b>

Senhores Acionistas: Em cumprimento às obrigações legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018.

Balancete Patrimonial em 2019 e 2018 (Em reais)		Demonstração do Fluxo de Caixa em 2019 e 2018 (Em reais)	
	2019	2018	
<b>Ativo</b>	<b>42.503.072,24</b>	<b>42.992.144,29</b>	Atividades operacionais:
Circulante			Lucro líquido do exercício
Caixa e equivalentes de caixa	3.300.000,00	660.000,00	Ajuste de exercícios
Impostos a recuperar			Resultado de equivalência patrimonial
Demais contas a receber			Depreciações e amortizações
Partes relacionadas			<b>(1.340.000,18)</b>
			<b>8.770.614,84</b>
			(Aumento) Redução de ativos
			Contas a receber
			Impostos a recuperar
			Partes relacionadas
			Depósitos judiciais
			Demais contas a receber
			<b>(1.314.909,90)</b>
			<b>9.551.017,09</b>
			Aumento (Redução) de passivos
			Fornecedores
			Obrigações tributárias
			Obrigações sociais
			Demais contas a pagar
			<b>(838.864,05)</b>
			<b>(1.077.591,32)</b>
			<b>8.770.614,84</b>
			Caixa líquido (aplicado) proveniente de atividades operacionais
			Atividades de investimentos:
			Imobilizado
			Compra de ações Logos Tecnom
			Caixa líquido (aplicado) proveniente de atividades de investimentos
			Atividades de financiamentos:
			Distribuição de dividendos
			Caixa líquido (aplicado) proveniente de atividades de financiamentos
			Aumento ou redução líquido em disponibilidade
			<b>(1.829.345,93)</b>
			<b>1.244.040,59</b>
			Disponibilizações nas disponibilidades líquidas
			Saldo no início do exercício
			Saldo no final do exercício
			Aumento ou redução do líquido em disponibilidades
			<b>(1.829.345,93)</b>
			<b>1.244.040,59</b>

**A gestão dos gastos públicos na pandemia**

As características, a dimensão e as incertezas trazidas pela crise da Covid-19 estão levando os países a gastar uma munição sem precedentes

Carlos Rodolfo Schneider (\*)

Os governos estão implementando programas, mais focados em gastos públicos ou em créditos fiscais com garantias públicas, que trazem desafios futuros de reequilíbrio difíceis de mensurar nesse momento. Segundo o economista Manoel Pires, o programa brasileiro pode chegar aos R\$ 800 bilhões, com quase R\$ 600 bilhões em gastos e desonerações.

em 2020 (estimativa de queda do PIB de 9,1% feita em junho), prevê para o país uma retomada com crescimento de 3,6% em 2021, contra um crescimento global de 5,4% e de 5,9% para o conjunto dos países em desenvolvimento. Segundo o FMI, a nossa dívida bruta pode chegar a 98% do PIB, contra 63% dos emergentes. O que nos coloca em desvantagem, aponta, são os recorrentes resultados fiscais ruins.

Sem dúvida, é um esforço robusto, arrojado, considerando a frágil situação fiscal do país, e que poderá elevar o déficit primário do governo federal a R\$ 1 trilhão em 2020, se a economia demorar a reagir - economias pretendidas pela Reforma da Previdência em dez anos para apagar o incêndio em um ano.

A delicada situação das nossas contas públicas certamente não provém da falta de receitas, isto é, de baixa carga tributária. Pelo contrário, os brasileiros são os que mais pagam impostos, entre os seus pares, e, além disso, temos a pior relação no mundo entre tributos pagos e serviços de envolvidos à sociedade.

Motivo mais do que suficiente para redobramos a responsabilidade fiscal de quem propõe, de quem aprova, e de quem executa as medidas emergenciais. A sociedade brasileira está concedendo ao Poder Público poderes especiais para salvar vidas e empregos em meio à pandemia e não licença para gastar. O Fundo Monetário Internacional (FMI) não é muito otimista com o quadro do Brasil pós-Coronavírus.

O problema está no excesso de gastos públicos e na má qualidade desses gastos, em todos os poderes e em todos os níveis da federação. Isso fica evidente novamente com o comportamento oportunista do Congresso, aproveitando-se do conflito político entre o governo central e os Estados, para tentar distribuir benesses e atender necessidades que tem pouco a ver com a crise e muito com a histórica irresponsabilidade de muitos governadores e prefeitos.

Além de uma forte recessão (\*) - É empresário.

**Acesso ao Programa de Suporte a Empregos tem expansão**

As últimas informações disponibilizadas pelo Banco Central revelam que o Programa Emergencial de Suporte a Empregos (PESE), voltado para empresas com faturamento entre R\$ 360 mil e R\$ 10 milhões, tem mostrado números crescentes após a frustração inicial com o repesamento do crédito na rede bancária. Estudo realizado pela Confederação Nacional do Comércio (CNC) mostra que a irrigação de recursos para as empresas deve-se a fatores como a mobilização da sociedade, sobretudo Legislativo e entidades empresariais.

últimos registros disponíveis com os de 13 de maio, as taxas incrementais apresentaram-se elevadas nos três eixos de comparação. Os valores financiados atingiram R\$ 4,1 bilhões, representando 10,3% do volume total aportado pelos bancos e o governo federal e acréscimo de 184,7% em relação à data selecionada de maio. Da mesma forma, o número de empregados já chegou a 1,83 milhão (+82,8%) e o das empresas financiadas a 107.461 (+74,2%).

Em 13 de maio, os dados do PESE espelhavam o repesamento do crédito. Do volume total de R\$ 40 bilhões, apenas R\$ 1,44 bilhão (3,6%) havia sido liberado. Naquela data, cerca de 61.678 empresas foram diretamente beneficiadas e pouco mais de um milhão de empregados tiveram seus salários financiados por essa linha. Desde então, observa-se que o quadro mudou. Comparando os

“A evolução é sinal de que a demanda por recursos em condições favoráveis para financiamento da folha de pessoal pode constituir-se numa ferramenta interessante para alavancar o caixa”, avalia o economista da CNC Antonio Everton Junior. O presidente da CNC, José Roberto Tadros, destaca a importância da mobilização da sociedade, especialmente do Legislativo, para que o crédito chegue até as empresas, superando as dificuldades iniciais (Gecom/CNC).

**BANCO BMG S.A.**  
Companhia Aberta - CNPJ/MF nº 61.186.680/0001-74 - NIRE: 3530046248-3  
**Ata de Reunião Extraordinária do Conselho de Administração Realizada em 04 de Fevereiro de 2020**

**01 - Data, Hora e Local:** Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dez horas, na sede da Companhia situada na Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, nº 1830, 14º andar, Bloco 01, Condomínio Edifício São Luiz, CEP 04543-900, Bairro Vila Nova Conceição, Município de São Paulo, Estado de São Paulo.

**02 - Convocação e Presença:** Em atendimento ao 21 do Estatuto Social da Companhia, estiveram presentes os Conselheiros Ana Karina Bortoni Dias, Ângela Annes Guimarães, Regina Annes Guimarães, Ricardo Annes Guimarães, Olga Stankevicius Colpo, José Eduardo Gouveia Domicilic, Sandoval Pereira Martins Neto e Antônio Mourão Guimarães Neto. **Pará:** Desejo Peixoto Domingues - **Ordem do Dia:** (I) Aprovar a reterratificação da Ata da Reunião do Conselho de Administração realizada em 02 de janeiro de 2020, às dez horas, que deliberou a alteração do endereço da Agência Recife/Pernambuco. **05 - Deliberações:** Em atendimento ao disposto no artigo 24, item “r”, do Estatuto Social, os Senhores Conselheiros deliberaram por unanimidade dos votos, aprovar o que segue: (I) Retificar o número do NIRE da Ata de Reunião do Conselho de Administração realizada em 02 de janeiro de 2020, às dez horas, que deliberou a alteração do endereço da Agência Recife/Pernambuco, para fins de constar alteração do número do NIRE, como segue: De: Rua General Joaquim Inácio, nº 830, Loja 01, CEP 50070-270, Bairro Passandun, Recife/Pernambuco, CNPJ: 61.186680/0055-67, NIRE 269905758-0, Para: Rua General Joaquim Inácio, nº 830, Loja 01, CEP 50070-270, Bairro Passandun, Recife/Pernambuco, CNPJ: 61.186680/0055-67, NIRE 269907155-4. Fica a Diretoria da Sociedade autorizada a adotar todas as providências necessárias para executar as deliberações aprovadas na presente reunião. **06 - Encerramento:** Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião do Conselho de Administração, da qual se lavrou a presente ata, em forma de sumário, que foi aprovada por todos os presentes. São Paulo, 04 de fevereiro de 2020. Ana Karina Bortoni Dias, Ângela Annes Guimarães, Regina Annes Guimarães, Ricardo Annes Guimarães, Olga Stankevicius Colpo, José Eduardo Gouveia Domicilic, Sandoval Pereira Martins Neto e Antônio Mourão Guimarães Neto. **Presidente da Mesa:** Desejo Peixoto Domingues - **Secretária da Mesa:** JUCESP nº 214.03620-0 em 23.06.2020. Gisela Simiema Ceschin - Secretária Geral.

**SAGITUR CORRETORA DE CâMBIO LTDA.**  
CNPJ (MF) 61.444.949/0001-75

**BALANCETE PATRIMONIAL - 30 de Abril de 2020**

ATIVO	RS MIL	PASSIVO	RS MIL
<b>Circulante</b>	<b>2.935</b>	<b>Circulante</b>	<b>1.963</b>
Disponibilidades	1.486	Ordens de Pagamento	190
Outros Créditos	1.422	Outras Obrigações	1.772
Carteira de Câmbio	1.288	Carteira de Câmbio	1.359
Câmbio Comprado a Liquidar	286	Câmbio Vendido a Liquidar	1.072
Direitos s/ vendas de câmbio	1.002	Obrig. por compra de Câmbio	287
(-) Adto. em moeda nacional		<b>Fiscais e Previdenciárias</b>	<b>51</b>
recebidos	0	Diversos	362
Diversos	134	Obrigações por Aquis. Bens	1
Adiantamentos	0	Prov. p/Pagtos. a Efetuar	233
Impostos e Contrib. a Compensar	9	Credores Diversos - País	128
Pagamentos a Ressarcir	9		
Devedores Diversos - País	3	<b>Não Circulante</b>	
Outros Valores e Bens	27	<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>1.119</b>
Despesas Antecipadas	27	Capital Social	1.036
<b>Não Circulante</b>	<b>48</b>	Domiciliados no País	1.036
Permanente	48	Reservas de Lucros	83
Imobilizado de Uso	48	Reservas de Lucros Especiais	83
Imobilizações em Curso	33		
Instalações	4		
Móveis e Equipamentos de Uso	25	<b>Contas de Resultado</b>	<b>-98</b>
Sistema de Processam. Dados	16	Receitas Operacionais	1.246
Sistema de Segurança e Comun.	15	Despesas Operacionais	- 1.344
(-) Depreciação Acumulada	-45		
Outros Ativos Intangíveis	0		
Gastos de Organiz. Expansão	3		
(-) Amortização Acumulada	-3		
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>2.983</b>	<b>TOTAL PASSIVO e PATR. LIQUIDO</b>	<b>2.983</b>

**ANA MARIA COELHO DA MATA**  
Sócia-Administradora  
**VALDEMIR SOPRANI**  
Contador: CRC ISP 0088327/O-0

**AVISO AOS INVESTIDORES**

A OLIVEIRA TRUST DTVM S.A. inscrita no CNPJ sob o nº 36.113.876/0001-91, comunica que os Relatórios Anuais deste Agente Fiduciário Relativos ao Exercício Social de 2019, das Emissões de Debêntures, CRI, CRA, LF e NP, encontram-se à disposição no site: [www.oliveiratrust.com.br](http://www.oliveiratrust.com.br)

Rio de Janeiro, 29 de junho de 2020

Este documento foi assinado eletronicamente por Lilian Regina Marcunato. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br>:443 e utilize o código 0888-A9B3-1116-D9FA.